- ab eo petant quo vadat, 30, 1. cur Deum fugiat, *ibid.* et 2. eum fugiens incidit in pericula, *ibid.* tempestate jactatur, 32, 2. cur dormiret in navi sopore gravi, 33, 1. sensit remorsum conscientiae ex fuga a Deo, *ibid.* sors quomodo super illum ceciderit, 34, 2. quomodo se dixerit esse Hebraeum, 35, 1. ejus charitas magnanima et poenitentia, *ibid.* et 2. quomodo petierit in mare abjici, 36, 1. cur eum Deus in mare projici vellet, *ibid.* a nautis qua restrictione missus in mare, 37, 1. devoratus est a ceto, 38, 1, 2. in eo similis fuit Christo patienti et resurgenti, 41, 2; 44, 2; 45, 1. quatuor miracula in ceto circa eum facta sunt, 39, 2. quid nomen ejus hebraice sonet, *ibid.* pressus angustiis ad Deum redit, 40, 1, 2 et seq. mox ejus opem sensit, 41, 1. spondet se iturum ad templum ad Deo gratias agendas, 41, 2. an a ceto vectus et ejectus sit in mari Rubro, 42, 1. cjus angustia similis fuit angustiae Christi in horto, 43, 1. gerit curam pro salute nautarum, *ibid.* 2. ejectus est circa Joppen, et cur, 44, 1. an fuerit e sanctis qui cum Christo resurrexere, 26, 2; 46, 1, 2. est index resurrectionis mortuorum, *ibid.* et ceto liberatus, statim adiit templum, ut vota persolveret, 47, 1. ejus sepulcrum non fuit in Ninive, sed in Palestina, 49, 2. quomodo viam tridui unius diei festinatione compleverit, 50, 1. tertiam Ninives partem praedicando obivit die primo, *ibid.* videns oraculum suum frustrari, cur sit afflictus, 57, 1, 2. laboravit indiscreto honoris proprii amore, *ibid.* optans Ninivitis puatri indiscreto zelo, peccat venialiter, *ibid.* post xl diem praedicationis suae afflicta egressus est Ninive, eventum expectans, 58, 1. videns nullam cladem sequi, murmuravit, *ibid.* quomodo Ninive valedicens in Judaeam redierit, 60, 2. Jonas cum dixit juxta Septuaginta: *Adhuc triduum, et Ninive subvertetur*, innuit mysterium resurrectionis; et juxta textum hebraicum: *Adhuc quadraginta dies*, innuit mysterium ascensionis Christi, 206, 2.
- Jonathas Judae Machabaei frater, quas Philistinorum urbes cepit, 455, 2. quomodo sit separator Azoti, *ibid.*
- Joppe celeberrimus portus est totius Judaeae, 32, 1. ejus descriptio, *ibid.*; 42, 1. quantum distet a mari Rubro, *ibid.*
- Jordanis fuit medium Terrae sanctae, 148, 1. jordanes ex nivium resolutione efferebatur, 485, 2.
- Josephus historicus e spelunca extractus ad Vespasianum deductus est, 282, 1. ejus fides saepe vacillat, 342, 2; 343, 1.
- Joseph quam in fratres peccantes fuerit benignus, 58, 1. Joseph domus cur vocentur decem tribus schismaticae, 481, 1.
- Josias fuit rex piissimus, 270, 1. ejus mortem Judaei planxere, 513, 1, 2. an in ejus morte succisum punicelum dictum Adadremmon, et haec succisio luctum auxerit, *ibid.* 1. ejus filii tres an sint tres pastores a Deo succisi, 490, 1. eorum misera sors, 276, 2.
- Josias filius Sophoniae fuit aurifer, hinc ejus nomen coronae quam fecit, fuit incisum, 431, 2. an fuerit quartus dona offerentium, 432, 1. alio nomine dicitur Hem, 436, 1.
- Josue ut victoriam prosequeretur, stilit solem et lunam, 259, 1. typus fuit Christi, 265, 2; 319, 1, 2.
- Jovis quaedam statua triocularis, 391, 1.
- Juda vocatur interdum tota gens Judaica complectens tres tribus et alios ex aliis, 478, 1.
- Judae proditoris Christum inimicis vendentis ingratitude, 493, 1. cur argenteos in templo projecit, 494, 2.
- Judaea respectu Babylonis australis est, 17, 2; 18, 2. in ea cur Deus semper censeretur esse, 30, 1, 2. Judaea cur dicatur terra desiderabilis, 441, 2; 600, 2. quomodo facta in stuporem omnibus, 441, 2. ejus termini, 460, 1; 482, 1; 484, 1; 535, 1; 536, 1. cur dicatur terra sancta, 378, 1. ejus felicitas et fertilitas tota pendeat
- ab imbre matutino et serotino, 541, 2. longior duplo est quam lata, 414, 2. ejus latitudo et longitudo, *ibid.* typus est caelestis patriae, 199, 1. in Judaeam quomodo Deus fuerit austerus simul et clemens, 451, 2.
- Judaei quaecumque dira, in salsum mare demergebant, 151, 1. etiam in vallibus habebant lucos et idola, 128, 1. eorum cum filiabus Moab fornicatio, 131, 2; 432, 1. sub gravi onere legis pressi magnis votis Christi nativitatem requirebant, 120, 1. eorum salvatores qui fuerint, 20, 2. quomodo Auster vel ad austrum sint, 16, 2. eorum victoriae tempore Machabaeorum, 17, 1. multi captivitate Babylonica afflicti resipere, 151, 1. multi per vastationem Judae in alias oras dispersi, sub Cyro et Machabaeis rediere, 19, 2. multi quoque fugere in Hispanias, *ibid.* eorum e Babylone per Zorobabel liberatio praedicatur, 86, 2. Judaei Hispani, auditis prodigiis Christi et Apostolorum, misere legalum ad eos, qui aliquos ex iis ad se mitti deprecaret, 19, 2. eorum multi a Christo in Ecclesiam collecti sunt, in fine mundi vero caso Antichristo omnes salvi fient, 98, 1. Judaei prisci contemptores Prophetarum fuerant typus Judaeorum spernentium Christum; et excidium illorum per Chaldaeos praefigurat excidium horum per Romanos, 207, 1. per Cyrum e captivitate Babylonica liberandi, ab Habacuc praedicantur, 225, 1. sibi persuadere non poterant templum ac sanctam civitatem a Deo tradendam impiis Chaldaeis, 207, 2. e Babylone redire quantopere optarent, et aggregari patribus suis in Palestina sepultis, 263, 2. eorum pravitas et nequitia tempore Habacuc, 261, 1, 2. cum veste peregrina saepe Gentilium mores et idololatriam assumebant, 277, 1. a Prophetis vocantur Chanaanæi ob impietatem, 281, 1, 2. multi in Babylone fixere sedes e captivitate reliqui, 375, 1. eos cur Prophetae tam studiose et serio hortentur ut fugiant e Babylone, 375, 1; 376, 2; 417, 2. qui Judaei Jerusalem obsederint et oppugnarint, 503, 2. non utebantur femoralibus, sed longis tunicis, 232, 2. quomodo suis in epitaphiis defunctis apprecarentur, 249, 1. cur caeteris gentibus invisibili essent, 287, 2. quando Philistaeam subegerint, 290, 2. saepe in Scriptura vocantur nominibus gentium quarum mores, cultum et vitam imitabantur, 306, 2. censebant Aethiops esse ultimos hominum, 305, 1. eos per Orientem dispersos Deus in Jerusalem per Cyrum reduxit, *ibid.* et 2. eos Christus humilitatem docuit, 306, 2. ob vana bona terrae a lege Dei recesserunt 309, 2. septuaginta annis in captivitate Babylonica mansere, Cyro permittente rediere, 313, 1; 316, 1; 420, 2. duplicem habebant annum et menses, 316, 2. utebantur mensibus lunaribus, 317, 1. ex captivitate in Jerusalem redeuntes, constituerunt ducentem Zorobabelem filium Salathiel, 319, 1. regimen summum ipsorum post captivitatem mansit penes pontifices, *ibid.*; 387, 1; 432, 1. cur in templo reaedificando segnes fuerint, 320, 1. ipsis templum reaedificantibus an dederit Deus opes et spolia Gentium se mutuo conficientium, 341, 2. quam pacifice templi fabricam absolverint, 343, 2. ipsis promissus fuit Christus, 394, 1. olim non habebant libros distinctos per folia, sed membranam oblongam, quam circa cylindrum convolvebant, 412, 2. post captivitatem idola non coluere, 417, 1; 420, 2; 422, 2; 537, 2. eorum impietas duplex, idololatria et occisio Christi, 420, 1. quando impleverint mensuram impietatis suae, *ibid.* violatae religionis convicti quas poenas olim darent, 421, 1. jejunabant quotannis die decima julii, quia ea die templum combustum fuit a Chaldaeis, et urbs diruta, 439, 1. templo restaurato petunt num ad hoc jejunare debeant, *ibid.*; 446, 1, 2. eorum sanctificatio sita erat in jejunio et abstinentia, 439, 2. dum Chaldaeos fugerunt, sparserunt se per Syriam, Persidem, Mediam, Aegyptum, 441, 1; 444, 1. quando hi redierint in Jerusalem, 444, 2. pauci a Chaldaeis in Judaea relictis sunt ad colendam ter-

- ram, 441, 1. varia eorum jejunia variis de causis, 446, 1, 2. post reditum e captivitate restituerunt lapides terminales ab Idumæis destructos, 463, 2. quia simulacra coluerunt, hinc in captivitatem abducti, 477, 2. a pastoribus suis decepti fuere, *ibid.*; 486, 1, 2. pugnabant ut plurimum pedites, 481, 1. captivitatem Assyriacam et Babyloniam fugientes eorum multi in Ægyptum profugerunt, 481, 2. an sicco pede transierint Bosphorum Thracium, 482, 2. quomodo vocentur pecora occisionis, 486, 1. qua occasione a Pompeio subacti fuerint, *ibid.* 2; 496, 1. eorum mutatio et variatio, 491, 1; 499, 2. fuerunt murmuracionibus dediti, et eorum propterea punitio, 491, 1. apostatantes a judaismo visis Machabæorum victoriis rediere, 506, 2, multi eorum Christi in crucem acti commiseratione tacti pectora percussere, 509, 2. quomodo ejus mortem planxerint, 510, 1. ipsis potissima Christus missus fuit, 517, 2. ipsi qui contribules erant Christi et fratres, eum confixere, 519, 2. eorum quot millia in excidio Jerusalem occisa et capta, 526, 2. quot sub Antiocho Epiphane, *ibid.* multi ei partim metu, partim malitia consenserunt, *ibid.*; 503, 2. e captivitate reduces aquæductus urbis restaurarunt, 534, 2. unde symbolis et parabolis sua exprimere assueverint, 540, 2. Judæi Ægyptii qua occasione Heliopoli templum extruxerint, 541, 2. in eo peccarunt, *ibid.* cur uxores post captivitatem rejicerent et alienigenas contra legem duce-
rent, 573, 2; 577, 2. ipsos ut peculium suum elegit Deus, 576, 1; 603, 1. Deo teste nuptias contrahebant, 578, 2. putarunt Joannem Baptistam fuisse angelum incarnatum, 583, 1. cum Græcis continuo ipsis negotium fuit post reditum e captivitate, 463, 2. Judæi hodierni sunt dolosi in stateris, et hoc nomine sæpe a Prophetis suggillati, 137, 2. Christum ubique deprimerere conantur, 110, 2. eorum pauci in Hispania ad Christum fuere conversi, 19, 2. Judæi obstinati consenserunt suum Messiam, qui deleat Romanos, et alias gentes Judæis et sibi subigat, 263, 1. eumque potentem et magnificentem, 457, 1; 523, 1, 2. illorum sterilitas bonorum spiritualium ob cæsum Christum, 265, 1; 582, 2. a Romanis e cloacis et sepulcris sunt ad necem extracti in excidio urbis, 282, 1. quomodo plangant urbis et regni sui eversionem, 286, 1, 2. vocatur nugæ a Propheta, 309, 1. sunt hominum vilissimi et abjectissimi, *ibid.* probrosa eorum nomina, *ibid.* et 2. nugis et fabulis scatent, *ibid.* aiunt tertium quoddam templum a suo Messia erigendum, et ipsum gloriosius Salomonico fore, 339, 2 et seq. sæpe templum conati sunt reedificare post Christum, 341, 2; 416, 2. sunt quasi torris erutus de igne, 384, 1. lucernis sua festa et sabbata celebrant, 398, 2. Christo et christianismo adversantes montibus magnis assimilantur, 401, 1. eorum ob cæsum Christum excisio et exsilium, 416, 1, 2; 423, 1. sunt in totius mundi oculis, 418, 2. nec cælum eos recipit, nec terra, 422, 1. sunt velut pila mundi totius, *ibid.* totus mundus eis carcer et exsilium est, *ibid.* Antichristo adhærebunt quasi idolo impietatis, 423, 1. in fine mundi ad Christum convertentur, *ibid.*; 481, 1; 617, 2. quæ portenta a suo Messia expectent, 482, 1, 2. quare et quando a Deo relictis, 496, 1. eorum cognationes jam obscuræ sunt, *ibid.* per terram pendulam in medio aeris representantur, 501, 2. ubique ab indigenis distinguuntur, 535, 1. eorum blasphemia de lacrymis Dei ob rejectum populum suum, 532, 1. eorum Messias refutatur, 587, 2. erit is Antichristus, *ibid.* putant Eliam fore præcursorem primi adventus Messie, 614, 1, 2. enim avide expectant, *ibid.* cur ei in circumcissione sellam ponant, 615, 1. ii qui Christo credidere, in excidio urbis tam anima quam corpore servati sunt, 496, 2. paucissimi horum Christo credidere, 523, 1; 532, 1.
- Judæus aliquando mystice capitur pro fidei et christiano, 448, 2.
- Judas Machabæus Idumæos ad circumcissionem compulsi, 15, 1. ante prælium semper opem Dei invocabat, 82, 1; 481, 1; 503, 1. quas opes ex spoliis Græcorum collegerit, 539, 2. unde dictus: a Jeremia aureum gladium accepit missum a Deo, 480, 2.
- Judas Galilæus fuit stultus populi pastor, 497, 2.
- Judicant homines pro affectu, et quod virtutis est, vitio: quod vitii est, virtuti deputant, 591, 2. *judicare* sæpe in Scriptura idem est quod vindicare, 20, 2.
- Judices ædificant Sion in sanguinibus, 92, 2. iudicis partes sunt tueri justos et justitiam, ac punire injustos eorumque injurias, 159, 1. iudicum iniquorum rapacitas: hinc lupis assimilantur, 210, 1; 299, 1.
- Judicium vocantur peccata, item pœna et condemnatio, 307, 1. item capitur pro eo quod æquum est, 288, 1. iudicium quando et quomodo assequatur suum finem, 203, 1. iudicia Dei non sunt scrutanda, *ibid.* iudicium particulare cujusque per se Christus vel per se vel per angelos, 510, 2. et quomodo utrumque intelligendum, *ibid.* in eo quisque animæ suæ causamaget, 128, 1.
- Judicii (in die) Deus scrutabitur ad lucernam et exacte secreta cordium et mentium, 282, 1, 2. cur ea dies dicitur esse prope, 284, 1. cur vocetur amara dies, *ibid.* 2. ejus diei horror, *ibid.* erit dies iræ, tribulationis, angustie, calamitatis, necessitatis, perditionis, tumultus, tenebrarum, turbinis, tubæ, desolationis et jubilationis, *ibid.* et seqq. dies nebulæ et procellarum, 285, 1. tunc impii Christum videbunt in quem confixerunt, 510, 1, 2. dies iudicii proprie nec dies, nec nox dicitur, cur; sed vespera, 533, 1. proprie Domini dies est, reliqui hominum, 275, 2. erit ea igne duplici succensa, 603, 2. cur vocetur dies resurrectionis Christi, 301, 2. ostendet hæc Christum esse verum Deum, *ibid.* quomodo tunc Deus in impios insurget, 260, 1. tunc Christus futurus proprie sol justitiæ, 606, 2. descendet in montem Oliveti, ac tum eum sua majestate et potestate concutiet, 530, 2. tunc idem opprimet suos adversarios, 504, 2. tunc impii plangent mortem Christi, 514, 2. tunc Christus et Sancti ingentur igne conflagrationis mundi, 374, 2. tunc Deus omnia regna mundi Christo subjiciet, 347, 2. tunc silebit omnis caro a facie Christi iudicis, 379, 1, 2. tunc beati optabunt egredi cælo, damnati nolent egredi inferno, *ibid.* tunc quoque peccatores quasi igne excoquantur, 590, 2.
- Juge sacrificium quale et quod esset, 561, 2.
- Jugum Christi quomodo grave sit, 451, 1, 2.
- Julianus Apostata sagitta cœlitus ictus periit, 322, 1.
- Julii decima die combustum fuit templum a Chaldæis, 439, 1; 446, 1. nona vero die murus fuit perfractus, 446, 1.
- Julius Cæsar Alexandrum Magnum sibi imitandum proposuerat, 128, 1. Judæis est Idumens, 5, 1. Julii Cæsaris ambitio, 221, 2. ejus in bellis celeritas, 208, 2. non ausus fuit Ægyptum facere provinciam, 430, 1.
- Jumentum tropologice denotat Christi humilitatem, obedientiam, resignationem, labores, patientiam et mortem, 246, 1.
- Juno prisca erat conjugii præses, 578, 2. ei sacrificantes cur fel victimæ divulum abjicerent, *ibid.*
- Jurabant Judæi per Deum verum, Gentiles per idola, 415, 1. jurans sæpe, facile pejerat, *ibid.* jurare per regem quomodo sit licitum, 275, 1. jurandi consuetudinem cur toties coarguat S. Chrysostomus, 330, 1.
- Juramentum quomodo sit actus patriæ, 275, 1.
- Jurgio obtinent superbi et impudentes, quod jure non possent, 202, 2.
- Justificatio impii majus Dei opus est, quam cœli terrarum creatio, 152, 1, 2. justificatio multorum Ninivitarum, 541, 2. justificationis exordium in adultis Dei præveniente gratia capitur, 598, 1. in justificatione peccator ater dealbatur, 306, 1.

Justinianus imperator pretiosissimam mensam templo S. Sophiæ dono dedit, 558, 2.
 Justitia triplicem patitur significationem, 133, 1. Justitia et scelerum vindicta quam Deo chara, curæ et honori sit, 276, 1; 431, 1. justitia divina quomodo in Judæos sævierit, 421, 2. justitia subinde capitur pro splendore et munditie, 606, 2. justitia finis judicii est, 203, 1.
 Justus myrto ob varias analogias assimilatur, 363, 2 et seq. justus vita et rectitudo in duobus consistit, 226, 1. justus poenitentes portant iram Dei, 147, 2. symbolice uvæ et botri vocantur, 140, 2. justis omnia quæ aggrediuntur, bene cedunt, 445, 1. — *Vide Sancti.*

K.

Kikaton quæ sit herba in Palestina, 58, 1, 2. id quia latine nomen non habet, S. Hieronymus vertit *hederam*, *ibid.* Septuaginta *cucurbitam*, *ibid.* an idem sit cum ricino, 59, 1.
 Kosachi et Hiberni vino adusto cur se ante prælium impleant, 481, 2.

L.

Labia cur statim gaudium ac mœror occupet, 264, 1. labium unum electum quomodo attulerit Christus suo in orbem adventu, 303, 1, 2. labium electum quod sit, *ibid.*
Laboris nomine in Scriptura dicitur omne peccatum, et maxime vis et injuria, cur, 202, 1. labores quos nostri causa Christus suscepit, 266, 1.
 Lacedæmonii in bello cur uterentur vestibus rubris, 428, 1. eorum unanimitas civitati pro muro fuit, 303, 1.
 Lachis urbs Juda, adventante Sennacherib, misit legatos cum muneribus ad Geth urbem Philisthim, 75, 1. primo invasa esta Sennacherib, cultum idolorum prima suscepit, *ibid.*
 Lacrymis compunctionis et poenitentiae crescit justus, 363, 2.
 Lacum Prophetæ vocant infernum et limbum, 460, 2. lacus mirabilis juxta Neapolim canem et exanimans et vivificans, 502, 1.
 Læta miscentur tristibus in hac vita, 414, 2.
 Lætitia vehemens hominem sæpe emori facit, 263, 2.
 Laicorum reformatio inchoanda a reformatione sacerdotum, 556, 2.
 Lamentatores tibiis canentes funeri adhibebantur olim, 82, 2.
 Lamia piscis fuit qui Jonam devoravit, 38, 2. ejus descriptio et magnitudo, *ibid.* unde dicitur, *ibid.*; 383, 1. lamia Aristotelis an alia a vulgari, 383, 1.
Λαμνὰδουχῶν quis ritus apud priscos, 15, 2.
Lampas capitur in candelabro Zachariæ pro vase concavo oleum continente, 395, 2. ejus descriptio, 396, 1. lampades cur Deum præcedere dicantur, 408, 1. lampades multæ Romæ in sepulcris martyrum ad aliquot sæcula arserunt sine olei affusione, 398, 2.
 Languor animi causatur ex amore perfecto, 255, 1.
 Lapidatio erat poena adulleris apud Judæos, 102, 2.
 Lapis primarius Ecclesiæ est Christus, 401, 2. lapis titularis et terminalis quis sit, *ibid.* 465, 1, 2. lapis stanneus quid dicitur, 406, 1, 2. lapis primus fabricæ alicujus magna cum solemnitate et pompa in fundamentis poni solet, 392, 2. *lapis de pariete clamabit*, adagium quid significet, 230, 2. lapis oneris quis dicitur; tales solebant poni in oppidis et vicis Judææ ad exercendas vires, 503, 2. lapis cælatas quomodo vocetur Christus, 392, 2. lapides duodecim post transitum Jordanis a Josue erecti sunt typus duodecim Apostolorum, 465, 1. lapides in victoria, triumpho et rei alicujus memoriam nonnun-

quam eriguntur, *ibid.* lapides triviales et viales qui, *ibid.* 2. lapides sancti et separationis quomodo fuerint apostoli virique apostolici, *ibid.*
 Lateranensis Basilica condita a Constantino in palatio suo Laterano, 181, 2. ejus episcopus proprius est Pontifex; in ea est cathedra ejus, ibique totius Ecclesiæ possessionem adit, 391, 2. ejus dignitas, *ibid.*
 Latina lingua omnes fideles sub Romano Pontifice Deum et Christum toto orbe colunt, 303, 2. Latinas fecere Hispanias et Gallias Romani, *ibid.*
 Latrones duo inter quos pependit Christus, an significantur per duo illa animalia, quorum in medio eum cognoscendum ait Propheta, 244, 2.
 Latus Christi utrumque in cruce perfossum fuit lancea, 516, 2. id an sit fons patens domui David, quem indicat Zacharias, *ibid.* 1. ex eo aperto fluxere omnia sacramenta, *ibid.* 2. vulnus lateris quam patens et vastum fuerit, *ibid.* 2.
 Laudari solent ab orante dotes ejus, a quo aliquid petitur, 240, 1.
 Laurentius (S.) Justinianus fuit atlas Venetiarum, cur, 618, 2.
 Lauretum in Italia integri pagiturmatim confluit, 447, 2.
 Laurus denotat prudentiam, dicata Apollini, 411, 2.
 Lebes omnis corporaliter in Jerusalem sanctificatus Domino non fuit, 545, 2. lebetes in templo, cur rei servirent, 544, 1, 2. sunt phialis pauciores et minus sacri, *ibid.* 2. lebetum multitudo quam Zacharias in templo prædicit fore, quomodo ad litteram intelligenda, *ibid.* 2.
 Lectio duplex cum est in textu hebræo, utraque mysteria admiranda præfert, 206, 2.
 Legatis olim cur daretur annulus, 348, 2.
 Legiones duæ prætorianæ Davidis unde dictæ Cerethi et Philethi, 289, 2. quod eorum officium, *ibid.* erant Philistæi, *ibid.*
Lemma, id est assumptio, Septuaginta cur vocent onus, 158, 1; 200, 1, 2.
 Leo oculis semper excubat, 408, 1. dilaceratam prædam dividit catulis suis, 185, 1. leonibus tyranni comparantur, 298, 2. leones plurimi in salibus Judææ erant, 485, 2. leones quam placidos se S. Sabæ exhibuerint, 538, 1, 2.
 Leoni (S.) Papæ impositionis manuum culpa quare non sit dimissa, 593, 1. præcipuus antagonista Eutycheis hæretici fuit, 371, 2.
 Levia verba et opera signum sunt animi levis, 311, 1.
 Levi quidam fuit proavus Christi, 513, 2. Levi familia cur in Christi morte plangere debuerit, 514, 1.
 Levitæ multi ad Christum conversi, facti sunt sancti, 592, 1.
 Lex Dei vocatur argentum, 339, 2. lex Domini in die judicii peccatorem coarguet, 283, 1. legem ponunt pii super cor, impii sub corde, 569, 2. leges sunt anima civitatis, 480, 1. lex Mosis est velut pluvia matutina, 476, 1. obligavit usque ad Christum, 613, 2. ex ejus jugo Christus ita nos eduxit, uti e profundo quodam lacu, 461, 2. lex evangelica est lex ultima, et ea finita venturum est judicium, 331, 2. quomodo dicitur perpendicularium, 406, 2. lex gratiæ et lex amoris, quietis et concordiæ, 97, 2. in ea sunt vere et proprie sacerdotes et sacrificia, 561, 2. est arx Christi munissima, 461, 2. legem perfectam attulit Christus in orbem veniens, 303, 1.
 Libanus erat terminus Judææ, et initium Gentium versus Aquilonem, 148, 2; 484, 1. per eum designatur templum aliquando et Jerusalem, cur: unde dictus, *ibid.*; 233, 2. e Libano ligna succidit pro templo Salomon, et Zorababel et Judæi pro ejusdem restauratione, 325, 1.
 Libella cur utantur architecti, 369, 1.
 Liber significat Dei mentem, voluntatem et decretum,

- 413, 1. liber memoriae Dei est liber vitae et caeli,
602, 2. liber memoriae Summi Pontificis quis sit,
603, 1.
- Liberalis Deus dat opes ad exercitationem humanitatis,
339, 1.
- Liberalitas de inimicis amicos facit, 489, 1. liberalitate
suorum non vincitur Deus, 599, 2.
- Liberatio Judaeorum e Babylone fuit typus liberationis
hominum per Christum e servitute peccati, diaboli et
inferni, 199, 1; 262, 1. quando illa facta sit, 242, 2.
- Libertas corripiendi in sacerdotibus requiritur, 572, 1.
- Libidinem sectantes saepe fiunt athei, 284, 1.
- Limbus cur vocetur lacus sine aqua, 461, 2.
- Lingua una et sermo fuit in statu innocentiae, 303, 1.
- Linguae continentia dicanda est Deo, eaque freno reprae-
sentatur, 544, 1.
- Linigeri cur dicti sacerdotes Aegypti sint, 274, 1.
- Liptote quae figura rhetorices sit, 81, 1.
- Loca aliquot Scripturae, in quibus Septuaginta versio
plane a Vulgata differt, 205, 2; 206, 1.
- Locusta locustarum, est soboles locustae, scilicet attelabus,
195, 2.
- Locutio angelorum quomodo fiat, 511, 1.
- Longaevitas quorundam piscium, 216, 1.
- Longi amentes sunt, breviores, ingenio meliores, 3, 1, 2.
- Longinus an sit is miles qui lancea Christi latus aperuit,
eumque filium Dei esse agnovit, 511, 1.
- Longitudo justa debet esse dupla ad latitudinem, 414, 2.
- Lucerna in Scriptura vocatur generis propagatio, 15, 2.
- Lucerna increata Dei est ejus mens, intellectus, perspicacia,
scientia, qua omnia clarissime praevidet, 282, 2. quae
ejusdem lucernae creata, 283, 1, 2. ad lucernam quaerere
quid sit adagialiter, 282, 1. lucernas accendunt
Judaei in festis, 398, 2. lucernas septem laterales toti-
dem calamis insistentes habebat candelabrum Zachariae
visum, 396, 1. earum descriptio, *ibid.* et 2.
- Lucerna piscis per noctem relucet, 398, 2.
- Lucifero e caelis deturbato Gentiles fixerunt Aten a Jove
caelo depulsum, 32, 1. Lucifer est noster tyrannus, ejus
jacula ignita sunt, ejus milites sunt daemones plurimi,
180, 1, 2. contra eum perpetim in terra pro Ecclesia
depugnat S. Michael, 380, 2; 381, 1. est tentator Summi
Pontificis, 381, 1.
- Lucro turpi nemo ditatur: ipsum evitandum christiano,
69, 2. est lucranti inutile: ad usus honestos impendi
non potest, a templo suo id repellat Deus, *ibid.*; 138, 2.
lucrum Deo duce collectum prosperatur, 324, 1. justam
et temperatum a Deo venit, nimium et excessivum saepe
peccatum includit, 338, 2.
- Lucus unde dicatur, non erat caedus, et ideo sacer, 125,
1. eos cur succidi ut supersubtilios Deus jussit, *ibid.* 2.
- Ludibrium Dei est homo, 211, 2.
- Ludorum et colorum Circensium origo, 429, 1.
- Ludovicus (S.) Galliae rex quid filio suo moriens circa
cultum Ecclesiae praecipit, 436, 1.
- Ludovicus Pius imperator 40 dies Jejunus transegit, Ven-
nerabilem Eucharistiam quotidie sumens, 471, 1.
- Lumborum concisio sequitur ex cordis deliquio, 184, 1.
in lumbis et renibus consistit maxima pars roboris ho-
minis, *ibid.*; 175, 2. hinc infirmi vocantur elumbes,
476, 1. lumbi confortantur, si stringantur, *ibid.*
- Lumen Evangelii successit post tenebras gentilismi,
533, 1.
- Luna crescente crescunt animalia, 259, 2.
- Lupus in fame lupum vorat, 185, 2. luporum an sit du-
plex genus, unum quod vulgo lupus, alterum quod
hyæna dicitur, 208, 2. lupis congeneres sunt hyænae,
lynxes, pantherae, lycaones, thoes, 209, 1. generosi,
insidiiosi, feroces, voracissimi et insatiabiles sunt: unde
vox lupus derivetur, *ibid.* 2. vespere et noctu grassan-
tar, et cur, *ibid.* eorum oculi lucem noctu ejaculantur,
ibid. alii etiam mane ad praedam exeunt, *ibid.* luporum
noctu quae sit ferocitas, *ibid.* lupi an veneficia pel-
lant, 210, 1.
- Lusitanis accepta ferenda conversio Indiae Orientalis,
119, 1.
- Luti nomine cur vocetur ceroma athletarum, 229, 1. lu-
tum sunt opes, *ibid.* et 2.
- Lux in Scriptura symbolum est laetitiae et jucunditatis,
91, 2; 146, 1; 533, 1. lux ex oleo quasi filius nascitur,
lactatur et nutritur, 411, 1. lux perpetuae gloriae, et
renovationis mundi futura post diem judicii, 533, 2.
- Luxuriae schema basiliscus est, 370, 2.
- Lycanthropi qui sint, et quam noctu saeviant, 210, 1.
- Lychnis lapillus crescente lana edit sonum modulatum,
259, 2.
- Lydwinia (S.) jugiter in Christi crucifixi vulneribus habi-
tabat, 512, 1.
- Lysias Antiochi dux qualiter a Deo percussus, 538, 2.
- Lysimachi superbia, 8, 1.

M.

- Macedonius negans Spiritus Sancti divinitatem velut cornu
fuit Ecclesiam ventilans, sed a Concilio Constantino-
politano damnatus est, 371, 2.
- Machabaeorum victoriae de hostibus praedicuntur a Prophe-
tis, 17, 1; 103, 1. Machabaei tres, Judas, Jonathas, Simon
intra triginta annos a Deo sublatis, 490, 1. restaurarunt et
ornarunt templum et urbem Jerusalem, 534, 2; 537, 2;
544, 2. eorum victoriae significatae symbolice per fontes,
535, 1. fuere et pontifices et principes populi, 432, 1. quo-
modo Damascus usque victorias extenderint, 451, 2. equis
generosis assimilantur, 478, 1. eorum potestas, 479, 1.
eorum robor, pugnabant pedites in equites, 481, 1. eos an-
geli in praeliis adjuverunt, 538, 2; 542, 2; 532, 2;
527, 1; 529, 1, 2. in persecutione fugerunt ad montes,
532, 1. viribus et victoriis Davidem superarunt, 507, 2.
facti sunt quasi asylum divinum, 507, 1. quomodo vo-
centur Judaei et domus David, cum essent oriundi ex
Levi, 478, 1; 507, 1, 2. eorum intentio erat non tan-
tum terminos Judaeae, sed et religionem gentis suae
propagare, 456, 1. Machabaeorum mater masculum ani-
mum habuit, 567, 1.
- Machæra et framae quomodo inter se differant, 522, 1.
- Madjanita scandalum dantes Israeli per cultum Beelphe-
gor, quas poenas Deo dederint, cæsi a Josue, 131, 2;
256, 1, 2. in Scriptura vocantur Aethiopes, nempe Ori-
entales, 256, 1; 304, 1.
- Magia cur fornicatio dicatur, 188, 1, 2.
- Magi daemone invocant, sed is tandem ab eis animam
et corpus extorqueat, 76, 2. daemones familiares habent
in annulis, 349, 1. mala suadent et faciunt, 477, 2.
- Magistratus officium quod sit, 479, 2. medico solerti as-
similatur, *ibid.* quid meminisse debeat, *ibid.*
- Magistri sententiam error circa angelorum merita, 128, 1.
- Magna lapsui patent et ruinae, 9, 1. Magna a parvis initiis
exordium capiunt, 404, 1, 2.
- Magnanimitas animae timorem prosternit, 370, 2. hæc
illustris principum et Prælatorum est virtus, 489, 2.
- Magnificare sumitur pro insultare, 12, 2.
- Mahometanorum persecutionem contra Ecclesiam adum-
brat equus pallidus Joanni in Apocalypsi visus, 371, 1.
- Majestas Dei quam augusta, sublimis et tremenda, 134, 1.
quam illa exacte a nobis serviri velit, *ibid.* 2.
- Malachias (S.) Hiberniae archiepiscopus in quo Malachiae
prophetae similis fuerit, 549, 2.
- Malachias fuit ultimus Prophetarum, nec post eum Judaei
alium usque ad Christum habuere, 331, 1. non fuit
angelus in carne humana, 547, 1. cur vocetur angelus,
ibid.; 549, 2. an sit idem cum Esdra sacerdote et scriba,
negatur, 547, 2. omnium Prophetarum ultimus fuit,

- 548, 2. juvenis obiit, *ibid.* praeiit cum aliis concilio Judaeorum collecto ad conficiendum canonem librorum sacrorum, 548, 1. prophetavit sub Dario Hystaspis et deinceps, *ibid.* 2. item post consummatam fabricam templi, *ibid.* ejus argumentum, 549, 1, 2. ejus propheta sententia brevis est, sed mysteriis secunda, *ibid.* novi Testamenti mysteria multa praenuntiat, *ibid.* Martyrologio Romano adscriptus est, *ibid.* 2.
- Malchion praeiit scholae Alexandrinae, 192, 1.
- Maledicat (quomodo) benedictionibus nostris Deus, 570, 1.
- maledicere Dei est malefacere, 261, 2; 414, 2; 569, 2.
- maledicere interdum capitur pro supplicia inferre, 414, 2. quomodo improbos in fine mundi et die iudicii Christus maledicturus sit, 619, 1.
- Malogranata apte representant sanguinem Christi, 513, 1.
- sunt symbolum optimatum, item charitatis, *ibid.* videntur uva poni, *ibid.*
- Malum oritur ex singulis defectibus, 345, 1.
- Manichaei solem adorabant ut deum, et censebant esse ipsum Christum, item navim triangulam, 607, 2.
- Maasuetudo facit morum compositionem, 288, 1.
- Manubiae hostium in templis a principibus consecrantur, 542, 2.
- Manus Dei nemo effugere potest, 28, 2.
- Manus organum est organorum, 440, 2; 552, 1. capitur pro ore, *ibid.* in manibus Christi quomodo fuerit crux et cornua crucis, 251, 1, 2. manus sumitur pro instrumento, 318, 1. manum arcu implere quid sit, 463, 1.
- Marcella (S.) a S. Hieronymo Bethlehem imitatur, 114, 1. semper mortis meminit, 294, 2.
- Marcus (S.) Evangelista Alexandriam ad fidem Christi convertit, 191, 2.
- Mardocheus utrumque templum vidisse potuit, 330, 2.
- Mare docet orare, 40, 1. mare cur quiescat admissio Jona, 371, 2. unde hebraice Tharsis dicatur, 129, 1.
- Mare Mediterraneum et Mortuum fuere termini Judaeae, 460, 1. mari qui dominatur, dominari potest et terra, 459, 2. commotiones in mari variae sub tempus Christi factae sunt, 334, 1. in mari salso quomodo dulcis liquor sit, et quo argumento id colligatur, 214, 2.
- Maresa fuit urbs subjecta Gethaem, 76, 1. alius est locus a Morasti patria Michae, *ibid.*; 62, 1.
- Maria (S.) Virgo Esther assimilatur, item myrto, 363, 1, 2. vocatur mater et pariens antonomastice, 119, 2. suis clientibus opem et consolationem offert, *ibid.* est gratia plena, *ibid.* quantum orbi praestet, 129, 2. est nobis cynosura, 130, 1. est quasi mons virtutum, caeteris Sanctis excelsior, 248, 2. lampadi comparatur et candelabro, 400, 1. per eam Sancti omnes suum lumen a Christo habent, *ibid.* ex ea Christus creatus velut germen e terra, irrorante rore vel pluvia caelesti, 388, 2. ipsa infantem ulnis gestans Augusto imperatori visa est, 333, 1. auctoris ad eam votum, 620, 1. B. Maria in columna celebris Caesar augustae locus, 405, 1.
- Maria (S.) Egyptiaca S. synaxim secum accipit in eremum vadens, 472, 1. annos 47 in solitudine peregit, 152, 2.
- Maria (S.) Magdalena ante mortem S. Eucharistiam a S. Maximo accepit, 472, 1. quomodo facta sit e lebetes phiala, 545, 1, 2. assidue in Bauma crucifixum Dominum contemplantur, 520, 2.
- Maria (S.) Oigniacensis in morbo sola Venerabili Eucharistia vivebat, 471, 1.
- Maritus vocatur dominus uxoris, 159, 1.
- Marii (C.) ambitio impotens, 221, 2.
- Marnas idolum fuit Gasensium, cujus fanum dictum Marnaeum celebre fuit, a quo id successum, 454, 2.
- Maroth dupliciter sumi potest, 74, 2. tropologice gehennam significat, 75, 1.
- Martialis poeta pater nugarum est, 310, 1.
- Martinus (S.) quam patienter Brictionem clericum toleravit, 493, 1.
- Martyris cujusdam in corde, Christi crucifixi imago reperta, 512, 1. martyres in tormentis semper Deo fisci sunt, 298, 1, 2. sunt purpurei Christi milites, 178, 2. eorum tormenta tolerantium quae esset consolatio, 610, 2. ad tormenta velut ad epulas et triumphum anbelarunt, 308, 2; 458, 1. mystice designantur per equos rufos Zachariae visos, 366, 1; 427, 1. ipsis cur olim Eucharistia daretur, 470, 1. eorum visa constantia multos spectantium ad martyrium subeundum animavit, 448, 2. martyres Tyrii quam constanter martyrium subierint, 454, 1. martyres in Judaea occisi representantur per equos rufos alio non egressos, 428, 1.
- Mascula debebat esse hostia votiva, 566, 2. talem tropologice qui offerant, 567, 1. masculum capitur pro forti, egregio, generoso, 566, 2.
- Massa plumbea in ore amphorae a Zachariae visae quomodo concipienda sit, et quid significet, 420, 2.
- Maternus (S.) a morte resuscitatus tot annis postea supervixit, quot diebus in sepulcro jacuit, 46, 2.
- Mathesis quantopere Alexandriae floret, 192, 1.
- Matrimonii vinculum sanxit Deus, 579, 1. ejus bona quibus Deus glorificatur, olim erant duo, proles et fides conjugalis, in lege nova accedit tertium, sacramentum, 83, 1.
- Matthaeus (S.) an in historia venditionis Christi, citet verba Zachariae, an Jeremiae, 495, 1, 2.
- Matutina pluvia in Palestinae quae sit, 476, 2.
- Mauritius imperator maluit hac in vita puniri quam in futura, 167, 1.
- Maxillae, percussio proverbialiter dicitur de gravi ignominia et probro, 106, 1.
- Mediatores et pacificatores merito vocantur filii Dei, 244, 1.
- Mediocris tota vita sua nos docuit Christus, *ibid.*
- Medium saepe capitur pro summo, 241, 2. an aliquando pro optimo, 242, 1. medium est extremorum centrum: anio, finis perfectio, *ibid.* 2. medium locum Christus semper elegit nascens, vivens, moriens, 243, 2.
- Medius Fidius erat aethnicis fidei praeses, 579, 1.
- Melanaetos aquila invidiae expertus, non clangit, nec murmurat, 7, 2.
- Melancholici tristitia suspicantur, 86, 1.
- Melitenses multas habent voces mutuatas ab Arabibus et Syris, 18, 1.
- Memnisse Dei summa benedictio est, 360, 1.
- Memoria non est in Deo, sed visio, 606, 2.
- Memphis Parisios quinquies magnitudine superat, 49, 1.
- Mendacium in Scriptura saepe significat quodlibet peccatum, 300, 1.
- Mendici Dei sumus quotquot sumus, 135, 1.
- Menelai pontificis Judaici scelera, 497, 1.
- Mens post communionem cum Deo unienda, 469, 2. mens suas habet aures et oculos, sed mentales, 65, 1. mens fixa in Deo fit immutabilis, 597, 2. mens humana corpori illigata hebetatur, et quasi soporatur, 395, 1. mens fidelis mystice lebes est, 545, 2.
- Mensam pretiosam Justinianus imperator templo S. Sophiae dedit, 558, 2. item Ptolemaeus Philadelphus templo Hierosolymitano, *ibid.*
- Mensium nomina hebraica, videntur esse Chaldaica, 361, 2. mensis quarti die nona, et quinti decima die cur jejunarent Judaei, 446, 1, 2. cur mensis quarti die xvii, cur item mensis v die primo et nono, *ibid.* cur mensis septimi die decimo, mensis decimi die vus, *ibid.* cur mense quinto et septimo, 439, 1.
- Menstruum typus peccati est, 517, 2.
- Mercatorum mercimonia saepe incassum cadunt ob neglectum Dei cultum, 324, 1.
- Mercaturae lucra cito dilabuntur, 163, 1.
- Merceres capitur subinde pro lucro operae, 444, 2.

- Meretrices nunquam ex meretricio discedunt, 69, 1, 2. amasios suos et jam plangendo detinent, 71, 2. olim primitias lucris venari consecrabant, 69, 1. meretricum sordes et fœtor, 189, 2.
- Messem parvam inferunt in horrea qui Dei cultum negligunt, 823, 1, 2.
- Messiam venisse contra Judæos convincitur, 336, 1; 339, 1, 2 et seqq.; 617, 2. Messias Judæorum refellitur, 525, 1, 2. qualem eum expectent et quando, *ibid.*; 265, 1; 457, 2.
- Metus pallorem membris inducit et linguæ silentium, 9, 2.
- Michæas propheta suppar est Isaïæ, et ad verbum idem subinde cum eo dicit, 63, 2; 95, 1. Michææ fuere duo, 62, 1; 199, 2. Propheta fuit Morasthites, *ibid.* ejus sepulcrum fuit in Morasthi, *ibid.* 2. fuit ex tribu Juda, *ibid.* martyr occubuit, et martyrologio ascriptus est: ejus corpus sub Theodosio seniore reperit, *ibid.* ejus argumentum, *ibid.* nominis ejus etymon, 64, 1, 2. ejus erga populum suum zelus, 57, 2; 85, 2. concisus est et plenus affectibus, 86, 1. an nudus et spoliatus inceserit, et quare, 69, 2. qua ratione se filiis novi Testamenti annumeret, 97, 2. in se representavit parvitatem et magnitudinem Bethlehem, et Christi nati in Bethlehem, 110, 1, 2. quando ediderit oraculum de Christo in Bethlehem nascituro, 112, 2. idque post vastationem per Assyrios, 107, 1.
- Michael (S.) Luciferum principem dæmonum habet antagonistam, 381, 1. tuetur et custodit summum Pontificem, *ibid.* et seqq. est defensor Jesu pontificis, 383, 2. cur vocetur Deus, *ibid.* fuit angelus stans inter myrteta, et cur ibi steterit, 362, 2 et seqq.; est præses Synagogæ, 122, 2; 367, 1, 2; 372, 1; 380, 2.
- Miles Christi omnes sensus et animæ potentias in aciem educere debet, 20, 2. eos diversimode Romani exercebant, 20, 1. milites olim Romani et Græci coccineis vestiebantur, 78, 1. olim omnes suas opes ponebant in adornandis equis et armis, 543, 1.
- Militiæ cœli cur vocentur astra, 275, 1. eam Judæi astricœ in domorum tectis cur adorarent, *ibid.*
- Mincha significat proprie sacrificium farreum ex farina vel pane, 561, 1; 562, 2. est typus Eucharistiæ, *ibid.* ei thus imponebatur, 562, 1. sal et oleum et thus cum eo adolebantur, 563, 1.
- Minervæ quædam lampas toto anno sine oleo arsit, 398, 2.
- Minimarum rerum curam an habeat Deus, 220, 2. hæ non habent angelos custodes, et alia Dei auxilia, *ibid.* minimum est tam numerorum, tum magnitudinum, tum elementorum, corporumque omnium basis et substantia, 404, 2. ejus paradoxa axiomata, *ibid.*
- Minos legislator novennio cum Jove agens, est noster. Moses diu in Sina cum Deo colloquens, 52, 1.
- Miraculis (sine) gentes non tenebantur credere apostolis prædicantibus, 51, 2. miraculum devorationis et ejectionis Jonæ, propter Ninivitas factum est, 39, 1, 2. quatuor miracula contigerunt Jonæ in cæto concluso, *ibid.* 2. miracula quænam in Eucharistia peragantur, 468, 2. miracula quotidiano usu talia videri desunt, *ibid.* 2.
- Misericordia et veritas sunt itinera æternitatis et æterni Dei, 254, 2. misericordia Dei in peccatores est ejus vindicta quam de iis sumit, 302, 1. misericordia virtus principum est, ejusque symbolum est oleum, 411, 1.
- Misericors in pauperes est sapiens, insipiens immisericors, 61, 1.
- Missa (in) cur olim omnes præsentés communicare voluerit Anacletus Papa, 470, 1.
- Mitibus tropologie oritur sol, 608, 2.
- Moabitæ quando Idumæos invaserint, 10, 1. Moabitæ quando Judæi diriperint, 292, 1. quando hi ad Dei veri cultum compulsi, *ibid.* symbolum sunt blasphemorum, 289, 1.
- Modestia per nigrum colorem denotatur mystice, 429, 1.
- Modicum omne sæculum est in oculis Dei, 331, 2.
- Mœrorem parit conscientia a mala, 33, 1.
- Mola pura est sacrificium farreum, vel farina qua victimæ immolandæ caput aspergebatur, 56, 1, 2. mola salsa quæ diceretur, 563, 1.
- Monarchiæ quatuor per quatuor quadrigas representantur, 426, 1, 2. monarchia Assyriorum et Chaldæorum per equos rufos significatur, 427, 2. monarchiæ Persicæ anni supputantur, 438, 1.
- Monetæ corrosores et falsarii quomodo castigantur, 420, 2.
- Monicæ (S.) post sacram communionem ardor, 471, 2.
- Monitor vitiorum, est angelus, 552, 1. quomodo is monere debeat, *ibid.*
- Mons Sion quomodo dicatur sanctus, 14, 2; 306, 2. montium fissuræ sunt extrema montium, 42, 2. sunt quasi fundamenta terræ, 128, 1. magnæ in rerum natura virtutis nomen obtinet, *ibid.* 2. montes quomodo Deus citet, in quibus Israëlita peccant, 127, 1. montes symbolice notant principes et magistratus, *ibid.* 2. mons umbrosus, a quo descendit Christus, typice B. Virginem denotat, 248, 2. item Deum Patrem vel cælum, *ibid.* mons magnus cur vocentur templi fabricam impedire volentes, 401, 1. montes duo erant in Jerusalem, et duo extra eam, 528, 1.
- Morasthi patria Michææ, viculus in tribu Juda, est alius locus a Maresa, 62, 1; 76, 1.
- Morbi sæpe peccatorum flagella sunt, 147, 1. morbis item laborant pisces, non tamen pestilentia, 216, 2. morborum animi curandorum quæ sit ratio, 552, 2.
- Moria mons sanctus dicitur ob quatuor causas, 443, 2. erat ad septentrionem Jerusalem, in quo ædificatum erat templum, 528, 2.
- Mors quomodo homines devoret, sed vivos retineat, 39, 1. tropologie est domus pulveris, 72, 2. in mortem descendens Christus eam occidit, 46, 1. mors quædam putredo est, 264, 1. morti comparatur ambitiosus et avarus, 228, 1. ascendit per fenestras, 279, 1. in morte an quilibet videant Christum crucifixum, boni ad exaltationem, mali ad confusionem, 510, 2.
- Mortale peccatum odit Deus odio infinito, 213, 1.
- Mortificantes vitia, passiones et membra, plangunt tropologie Christum crucifixum, 514, 2.
- Mortificatio carnis est lebes mystice, 545, 2.
- Mosis pro peccante populo zelus, 58, 1. Deum vocantem secutus est, 31, 1. Moses liberator Hebræorum et cæsor Pharaonis, typus fuit Cyri liberatoris Judæorum per cædem Balsaris, et uterque typus Christi liberatoris fideium per stragem diaboli, 262, 1. Moses de Dei promissis cur dubitaret, 491, 1. ejus posteri non fuerunt sacerdotes, 571, 2. Moses, Aaron, Maria, an sint tres pastores a Deo succisi, 489, 2. Moses et Elias an intelligantur per duo illa animalia, in quorum medio cognoscendum Christum ait Propheta, 571, 2. hi ambo assistentes Christo vocantur filii olei, 411, 1, 2.
- Moses Cretensis quomodo Judæis imposuerit, 497, 2.
- Motio et concitatio Dei catachrestice vocatur legatus, 6, 2.
- Motus orbium cœlestium an recte vocentur itinera æternitatis, 253, 1, 2.
- Mugitus est vex horrissona boum, per catachresin animalibus aliis, item homini, terræ et mari attribuitur, 578, 1.
- Mula Zopyri pariente expugnata est Babylon a Dario Hystaspis, 375, 2.
- Mulier inconstans est et garrula, 144, 2. multæ viros perdidit, *ibid.* mulier in amphoræ medio cur sedeat apud Zachariam, et quomodo id concipiendum, 419, 1. quid hoc significet, *ibid.* quid denotet, *ibid.* 2. mulieres duæ impietatem in Babylonem deferentes quid significant, 421, 1, 2. mulier symbolum est infirmitatis

- et concupiscentiæ, 419, 1. est metropolis omnium scelerum : variaz de mulierum improbitate et periculis gnoma, *ibid.* earum, etiam devolarum, fuga suadetur, 580, 2. earum potentia, *ibid.*
- Mundana omnia in comparatione Dei nihil sunt, 237, 1. mundani censent pietatem vanitatem esse, 601, 1, 2. eorum inania studia et contentiones, 376, 1.
- Mundus est domus mendacii, et omnis mundana hereditas, præsertim inique acquisita, 76, 1. est tyrannicus domus, 21, 1. ejus mutabilitas, 49, 2. ejus vanitas est instar puncti brevissimi, 77, 1, 2. mundus est quasi magnum quoddam animal, 261, 1. quamdiu durabit ex traditione Hebræorum, 242, 2. igne conflagrationis peribit, 615, 1, 2. est quasi templum sacrum Dei, 335, 1. mundi hujus fallacia descriptio, 188, 2; 190, 1. totus in maligno positus est, 187, 1. ejus illecebræ blande ingrediuntur, sed misere tandem hominem in interitum demergunt, 228, 1. ejus omnes opes, pompæ, prosperitates nobis contemnendæ sunt, 204, 2. ex eo velut e Babylone fugiendum, 375, 2. Ninivæ comparatur, quoad pompam, opes, vires, gloriam, illecebras, fucum, fraudes, vanitates et excidium, 196, 1. plena ejus descriptio, *ibid.* et 2.
- Munera hamata quæ dicantur, 219, 1, 2.
- Murus ædificatus a Tito circum urbem Jerusalem, ut eam ad extrema redigeret, 529, 1. muro triplici distinctæ erant tres regiones urbis Jerusalem versus septentrionem, 278, 2.
- Museum Serapium et Isæum fuit Alexandriae, 191, 2.
- Musca quomodo præstantior sole sit, 3, 1.
- Mussal urbs Tigri adjacens an sit Ninive vetus, 49, 2.
- Musti vires, 471, 2.
- Mutari cur nequeat Deus, 596, 1, 2.
- Mutatio officii et loci sæpe homines a suis cupidis et amoribus amovel, 283, 2. mutatio omnis quædam est mors, 597, 1.
- Mulatoriæ vestes quæ dicantur et sint, 383, 2. quid symbolice representent, 386, 1, 2.
- Muze primi sunt fructus Palæstinae, similes ficibus, sed his longiores, 141, 2.
- Myrtites vinum quas vires habeat, 364, 1.
- Myrtus ob siccitatem amat loca demissa et irrigua, 362, 2. est hilaritatis indicium, *ibid.* myrti ramo circumlato olim mos erat convivas ad cantandum in conviviis excitare, *ibid.* justorum est symbolum ob soliditatem, pulchritudinem et fragrantiam bonorum operum, 363, 1. ex ea fiebat corona principum, *ibid.* symbolum quoque est felicitatis, *ibid.* est symbolum B. Virginis, *ibid.* item omnium justorum, *ibid.* 2 et seqq. crescit juxta aquas, *ibid.* ex ejus baccis fit vinum, ejus odor, *ibid.* fuit Veneri dicata, *ibid.* semper viret, ejus oleum asstringit et indurat, 364, 1. in festis et ludis Romani ea tempora cingebant, *ibid.* ea horti et villæ sepiri solebant, *ibid.* ejus succus quam sit præstans et efficax, *ibid.* ejus baccis olim pro pipere utebantur, *ibid.* valet ad conciliandos dissidentium animos, *ibid.* aliæ ejus proprietates et vires traduntur, *ibid.* 2 et seqq. est brevis vitæ, sed celeris fructus, *ibid.* sacris olim adhibebatur, *ibid.*
- N.
- Naas rex Ammon in quo typus sit diaboli, 382, 2.
- Nabuchodonosor senior, alio nomine dictus Nabonassar vel Nabopolassar, an everterit Niniven : fuit pater Nabuchodonosoris magni qui evertit Jerusalem, 173, 2; 174, 1.
- Nabuchodonosor auctor monarchiæ Babylonice translata ab Assyriis, 173, 1, 2. ejus victoriæ, 174, 2. ejus anni subducuntur, 175, 1. minister et typus fuit diaboli, 211, 1. ob superbiam mutatus in belluam est, *ibid.* 2. est pis-
- cator Dei, 214, 1. ejus insatiabilis rapacitas, 218, 2. ejus exercitus vocatur hamus, sagena, rete, 219, 1. tres expeditiones in Judæam fecit, *ibid.* piscatori cur comparatur, *ibid.* 2; 220, 1. item ebrio, 228, 1. ulciscens oppressionem pauperum an fuit typus Christi, 225, 1. comparatur inferno et morti, 228, 1, item leoni, 185, 1. quando subegerit Æthiopus, 292, 2. typus qua in re sit Antichristi, 422, 2.
- Nabuzardan et Nabuchodonosor denotantur per duas mulieres impietatem in Babylonem abripientes, 421, 2.
- Næniam et lamentum etiam significat parabola, 82, 1.
- Nahum propheta qua occasione contra Niniven prophetet, 154, 1. quo tempore prophetarit, *ibid.* 198, 1. post Jonam quot annis, 154, 2. quando ejus prophetia completa, *ibid.* ejus ostenta quæ prodantur, 155, 1. ejus nomen hebraice quid sonet, *ibid.* 2. misit prophetiam suam ad Ninivitas per epistolam, 158. vocat prophetiam suam *onus et visionem*, cur, 157, 1, 2; 158, 1. ortus fuit ex Elcese viculo Galilææ, 158, 2. ejus prophetia contra Niniven comparatur pluviz serotinz, et Jonæ pluviz matutinæ, *ibid.*
- Nares latas et patulas qui habent, tardi ad iram sunt; qui arctas cholericis sunt, 159, 2.
- Nathan quidam fuit e majoribus Christi, 513, 2.
- Nativitatem duplicem Christus habet, 116, 2.
- Natura humana quasi vinculum omnium existit, et cum omnibus partem habens cum omnibus deliciatur, 243, 2. naturæ humanæ in peccato jacentis profunditas mystice per lacum representatur, e quo Christus victos eduxit, 461, 2.
- Nautæ infideles crebro ntuntur sortibus, 34, 2. omnes in tempestate qua Jonas jactatus est, quisque suum deum invocabat, 32, 2. cur miserit sortes dormiente Jona, 33, 1. quid a Jona percontati sint, 35, 1. cur timerent timore magno, *ibid.* 2. eorum zelus in eo salvando, 36, 1. an ad verum Deum conversi, 37, 2. et vota voverunt, *ibid.*
- Naves fabricare didicerunt homines a natatu piscis, 215, 2.
- Navigantes haud procul a periculo absunt, 30, 2.
- Nemrod primus orbis rex dominabatur Assyriæ, imperii sedem posuit Babylone : fuit auctor turris Babel, 121, 2.
- Nero ex aurea pyxide barbam Jovi Capitolino consecravit, 79, 1.
- Nazaræi abstinebant vino, 472, 1, 2. per cornum quam alebant, a vulgo separati, et quasi Deo consecrati erant, 195, 1.
- Negationis per viam melius ad Dei cognitionem pervenitur, quam per viam affirmationis et comparationis, 237, 2.
- Nesroch templum Ninives in ejus excidio solo tenus dirutum est, 181, 2.
- Nestorius ponens duas personas in Christo fuit ut cornu Ecclesiam impetens : succisum id fuit a Concilio Ephesino, 371, 2. ejus blasphema lingua a vermibus corrosa contabuit, 539, 1.
- Nigris clerici et multi monachi vestiuntur, 429, 1.
- Nigror symbolum est rei contemptæ, *ibid.*
- Nilus cur vocetur niger, 308, 1. fecundat et irrigat Ægyptum, 541, 2.
- Ninive quid sonet, et unde vox dicta, 28, 1. quandoque vocatur Ninus, quandoque Nina, *ibid.*; 110, 1. in ea Assyrii monarchiæ sedem fixere : est ad Tigrim sita : a quo condita, 28, 1; 48, 1. ejus scelera vindictam clamabant, 28, 1. an in eam a celo Jonas ejectus : ejus distantia a mari, 44, 1. in eam a Judæa facilis est via, *ibid.* ejus magnitudo quanta, 48, 1, 2. ipsa iter tridui continens quid mystice representet, 49, 1, 2. quomodo collapsa et destructa sit, *ibid.* ejus subversio a Jona prædicata, fuit conditionata, 50, 2. Ninive

- ad Jonæ prædicationem poenitens, postea ad scelera rediit, 154, 1. non est excisa ob primam in scelera recidivam, sed ob aliam posteriorem: quando ab Arbace Medo et Beloso Babylonio subacta: postea rursus reflorescens varios et potentes habuit reges, *ibid.*; 172, 2. aliud ei excidium intentat Nahum, 154, 1, 2. quando ipsum contigerit, *ibid.* ejus excidium describitur, 161, 2 et seq. ad ejus excidium variæ gentes confluerunt, 164, 1. inundatione Tigris capta et obruta est, 164, 2. dum convivaretur, oppressa fuit, 167, 2. quando id contigerit, 293, 2; 112, 2 et seq. an sub initium regni Manassis, 173, 1. an a Cyris et Persis, *ibid.* vere capta et eversa est a Cyaxare rege Medorum, et Nabuchodonosore rege Babyloniorum, *ibid.* id pluribus probatur, *ibid.* et seqq. an ante, an post excidium Hierosolymæ expugnata sit, *ibid.* 2. ostenditur, expugnatam fuisse post excidium Jerusalem a Nabuchodonosore juniore, 174, 2. sapius rebellans capta est a Medis et Chaldæis regibus, *ibid.* quamdiu a Cyaxare obsessa sit, 173, 2; 175, 2. ejus imperium quot annis steterit, 175, 2. a Deo ipsa castigata, quia Israelitis sæpe injurias irrogavit, 176, 2. condita fuit loco humido et paludoso, 182, 1. ejus opes, *ibid.* 2. erat velut lustrum leonum, 184, 2. gentes sibi subditas coegit ad idola et scelera sua, et eas vendidit in mancipia, 188, 2. est imago mundi perituri et excindendi, 196, 1. sonat idem quod speciosa, 293, 2. cur vocetur civitas Jonæ, 293, 1.
- Ninivitæ, regem suum imitati, ventri et veneri vacabant, 24, 2. quomodo ad prædicationem Jonæ crediderint in Deum, 51, 2. indixere jejunium publicum, 52, 1; 53, 2. id quadraginta diebus servaverant, *ibid.* hac poenitentia multi eorum fuere justificati, et salvati quicumque in justitia perstiterunt, 54, 1, 2. Deus iis poenam condonavit, et culpam, *ibid.* fuere vere contriti, *ibid.* dubitant de remissione non culpæ, sed poenæ, dicentes: *Quis scit si*, etc., 55, 2. quanta fuerit vis poenitentiarum, *ibid.* an statim ad prædicationem Jonæ poenituerint, 56, 1. sed post ad vomitum redeuntes a Chaldæis excisi sunt, 24, 2.
- Ninus per Assur intelligitur in Genesi, 28, 1.
- Ninus conditor Ninives quot annis ante Abraham vixerit, et quamdiu ejus monarchia in Ninive steterit, 175, 2.
- Nisan erat primus mensis anni sacri, 317, 1; 446, 1. erat mensis paschalis, 317, 1.
- Nitocris hortos pensiles in Babylone construxit, ejus sepulcrum, 173, 2.
- Nix cur vocetur visio et apparentia, 476, 2. nives terram diu obsidentes eam fecundant et dant frugum copiam, et cur, *ibid.* nives vocantur mystice apostoli et prædicatores, *ibid.* et 477, 1.
- No primo dicta est Alexandria, 191, 1, 2.
- Nobiles in christianismo non est quod se ignobilibus præferant, 506, 1, 2. majora habent impedimenta virtutis exerceñde quam ignobiles, *ibid.* 2. nobiles Romani et Chaldæi toti erant in armis et equis et frænis adornandis, 179, 1.
- Noe idem sonat quod Nahum, 155, 2.
- Nomen Dei quo Christus suos pascit, est honor, fama et gloria Dei, *deinde*, potentia et auxilium Dei; *tertio*, professio et invocatio nominis; *quarto*, ipse Deus metonymice, 121, 1.
- Nomen Jesu, — *vide* Jesus. Nomen Christi fuit *ix̄ōs*, id est *piscis*, 215, 2. nomen sæpe significat personam nominatam, 536, 1.
- Novatianus antipapa fuit tantum idolum pastoris, 498, 2.
- Novi orbis conversio Hispanis et Lusitanis gloriosa est, 19, 1.
- Novitii religionum quam ferventes sint, 266, 2.
- Nox visionibus accipiendis aptior est, 361, 2.
- Nubes quomodo vocentur flumen aereum, 41, 2.
- Nubes quadriga sunt Dei, 257, 2. iis assimilantur apostoli et viri apostolici, 476, 2.
- Nudare in Scriptura subinde *tondere* significat, 261, 2.
- Nugacitas hominum quanta sit, 309, 2.
- Nugæ quantopere fideli vitandæ sint, 310, 2. nugæ vox ab hebræo *nuge* derivata est, idemque significat, 309, 1, 2. nugæ vocantur homines et res nugaces et nihil, 309, 1.
- Numa rex populum Romanum legibus et religionis institutione domuit, 321, 2.
- Numantia ob discordiam excisa, 303, 1.
- Numerum (per) nominum divinabant veteres, 34, 1.
- Numerus cardinalis sæpe capitur pro ordinali, 317, 1.
- Nuptiarum conciliator et vindex est Deus, 578, 2. earum ritus apud Gentiles, *ibid.* earum diffinitio, *ibid.* earum præses Juno, *ibid.* ab iis abesse debet rixa et iracundia, *ibid.*